### EPISTOLA VIII.

#### SEU LIBER AD DONATUM.

*De fide orthodoxa et diversis erroribus hereticorum.*

Domino eximio, et in Christi caritate plurimum desiderabili filio DONATO, FULGENTIUS, servorum Dei famulus, in Domino salutem.

CAPUT I. *Quis vitæ particeps. Quis expers.*—1. Multum<sup>d</sup> benedico Dominum, dilectissime fili, cuius gratia talis es, ut cum sis ætate junior<sup>e</sup>, non quæ sunt carnis, sed quæ sunt spiritus concupisca; et fidei fervore succensus, illa laudabiliter jam incipias meditari, quibus non voluptas carnem damnabiliter nutrit, sed agnita veritas animum spiritualiter pascat;

verba, et querimus, quæ leguntur in Ms. Corb

<sup>d</sup> Ms. Cod. Colbertinus habet *Multum*, idemque præfert in margine Antwerp. edit.; rel. edd., *Multis*.

<sup>e</sup> Ms. Colb., minor.

ipsius enim factum inspiratione non dubito, ut cum studiis insisterem soleas secularium litterarum, nunc divinis eloquii impendas affectum: illud utique vobis magis apprehendere, non unde tumida eloqua discitur, sed unde vita perennitas comparatur. Quisquis enim fidem veram tenet, vitam possidet: *Fasitus enim ex fide vivit (Rom. 1, 17)*; et quisquis in ejusdem fidei mysterio cupit instrui, vita scientiam desiderat adipisci; in qua tantum quisque crescit, quanto magis quod verum et salutare est, discit. Hujus scientiae qui tenuerit indubitanter initium, perveniet ad perfectum, et qui non spreverit lac apostoli sermonis humiliter accipere, ipse merebitur solidi cibi perceptione gaudere. Sive autem quis intra Ecclesiam catholicam lacte nutritur, sive cibo pascatur; si tamen a sinu matris Ecclesiae non recesserit, vite particeps permanebit; quia tenens fidem justitiam, possidebit et vitam. Quam vitam nec ille possidebit qui permanet in infidelitate, nec ille qui perseverat in crimen: quoniam uterque de illis esse convincitur qui, secundum **198** Apostoli sententiam, ambulant in vanitate sensus sui, tenebris obscuratum habentes intellectum, alienati a vita <sup>d</sup> Dei per ignorantiam, quae est in illis, propter cæcitatem cordis ipsorum (*Ephes. 4, 17, 18*): ipsa enim cordis cæcitas, et quid credit, et quid agat, ignorat.

CAP. II. *Donatus contra fidem Trinitatis tentatus ab Arianis. Ad respondendum de fide parati esse debemus. Fides S. Trinitatis exponitur.* — 2. Dicis itaque a quibusdam Arianis de Patre et Filio propositam questionem, in qua Patrem majorem et minorem Filium asserebant: te vero, propter divinarum ignorantiam litterarum, quibus minus instructus es, non invenisse quid eis in defensionem veræ fidei responderes. Hoc in te itaque primitus in nomine Domini laudo, quia si tibi non fuit tanta respondendi (al. respondentii) facultas, permansit tamen in corde tuo veritatis firma (al. firmissima) credulitas. Non enim omnes qui Christi participes sunt, etiam respondendo possunt defensare quod credunt; sed etiam illa pars est profecto victorix, ut quandiu quis sermone non potest defendere veritatem, fidei tamen corde devitet errorem. Expedit autem ut saluberrima Petri apostoli verba sectemur, præcipientis ut simus parati semper ad respondendum omni poscenti nos rationem de fide et spe quæ in nobis est (*I Pet. iii, 15*). Volens ergo id respondendum paratior inveniri, petis ut nostro instructus sermone agnoscas quemadmodum hæreticis, fidem nostram impugnare volentibus, divinis valeas armatus eloquii obviare.

3. Proinde illud admoneo (al. commoneo) principalius teneas: sanctam Trinitatem, id est, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, naturaliter verum

A (*forte unum*) esse Deum, sumptum, verum et bonum, unus naturæ, unius essentiae, unius omnipotentie, unius bonitatis, unius aeternitatis, unius immensitatis; ac sic cum unum Deum audis Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, unam naturam summæ illius Trinitatis intellige; et eum Trinitatem audis, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, tres personas unius summæ illius divinitatis agnosce. Tres enim personæ sunt, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus; ideo Trinitas dicitur: sed una substantia est Patris, et Filii, et Spiritus sancti; ideo ipsa Trinitas unus Deus veraciter a fidelibus prædicatur.

CAP. III. *Tres personæ, non tres naturæ. Aequalitas in Trinitate. Scripturae testimonia quod Trinitas sit unus Deus. Testimonia pro tribus personis perperum assignantur soli Patri ab hæreticis. Filius quoque Dominus Deus dicitur. Quis debet dici Christianus. Adorandus est et Filius.* — 4. Tres itaque personas esse Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, ostendunt ipsius eloquia Veritatis. Unde Salvator noster ait: *Non sum solus, sed ego et qui misit me Pater (Joan. viii, 16)*. De Spiritu sancto quoque dicit: *Ego rogabo Patrem, et alium paracletum dabit vobis, Spiritum veritatis (Joan. xiv, 16, 17)*. Præcepit etiam baptizari gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (*Matth. xxvii, 19*). His atque hujusmodi testimoniosis ostenditur, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, tres esse personas, sed non tres esse naturas. Unde Trinitas illa sancta digne creditur <sup>e</sup> in personis, tres autem deos dici, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, non permittit unitas naturalis. Et quia in una natura <sup>f</sup> Trinitatis nulla potest esse diversitas, ideo in tribus personis manet inconfusa proprietas et in unitate naturæ regnat incomutabiliter substantialis æqualitas. Ideo de **199** Filio dicitur: *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo (Philip. ii, 6)*. Et: *Quia non solum solrebatur sabbatum, sed et Patrem suum dicebat Deum, æqualem se faciens Deo (Joan. v, 18)*. Ad hanc æqualitatem naturæ virtutisque, etiam illud pertinet quod ipse Filius ait: *Quia quæcumque Pater facit, hæc eadem et Filius similiter facit <sup>b</sup>. Et sicut Pater suscitat mortuos et vivificat, sic et Filius quos vult vivificat (Ibid., 49, 21)*. In illa ergo <sup>c</sup> Trinitatis natura, sic totum unum est, ut nihil ibi possit vel separari vel dividiri: sic totum æquale est, ut nihil ibi majus aut minus <sup>d</sup> valeat inveniri. Istum nobis unum Deum Novi et Veteris Testamenti veridica demonstrat auctoritas; de hoc enim uno Deo beatus Moyses dicit: *Audi, Israel: Dominus Deus tuus Deus (al. Dominus) unus est; et: Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli serues (Deut. vi, 4)*. Et ipse Dominus dicit de se: *Videbo quod ego sum Deus <sup>e</sup> et non est*

<sup>a</sup> Abest nunc ab editis, legitur in ms. Colb.

<sup>b</sup> Ms. Colb., in terra Ecclesiæ catholicæ.

<sup>c</sup> M. Colb., beatæ Pauli apostoli.

<sup>d</sup> Antwerp., a via Dicit; in margine vero prefert a vita Dei. At ms. Colb. et Basil. habent a vita, juxta grecum Apostoli textum.

<sup>e</sup> Ms. Colb., diu hæc valeax armatis eloquiis

<sup>f</sup> Ms. Colb., Trinitas illa creditur.

<sup>g</sup> Ms. Colb., in natura.

<sup>h</sup> Ms. Colb., quæcumque Pater facit, et Filius similiter facit.

<sup>i</sup> Abest ergo ab editis; legitur in ms. Colb.

<sup>j</sup> Ms. Colb., magis aut minus.

<sup>k</sup> Editi, Ego sum solus et non est aliud Deus noster me.

*alias præter me (Deut. xxxii, 39). De hoc et beatus David diecit: Quis Deus præter Dominum, aut quis Deus præter Deum nostrum (Psalm. xvii, 32)? Sanctus quoque Jacobus apostolus, istum unum Deum prædicans, ait, Tu credis quia unus est Deus, bene facis; et dæmones credunt, et contremiscunt (Jac. ii, 19).*

5. Verumtamen non ignoramus ista testimonia, et si qua similia in divinis reperiuntur eloquiis, quibus unus et solus asseritur Deus, non ipsi sanctæ Trinitati, sed uni tantum persone, id est soli Deo Patri b, ab hereticis assignari. Proinde illorum quæ proposuimus testimoniorum c, id est illius quo dicitur: Audi, Israel: Dominus Deus tuus Deus (al. Dominus) unus est; et alterius, quo legitur Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies; in quantum, ipso Domino Deo donante, possumus, intelligentiam requiramus. Primam quippe nos testimonium posuisse meminimus illud quo dicitur: Audi, Israel: Dominus Deus tuus, Deus (al. Dominus) unus est. Hoc itaque sic utrique d fatemur esse firmissimum, ut ab hoc testimonio nullus existinet aliquatenus recedendum.

6. Proinde quoniam duos deos a fidelibus coli regula præcepti hujus nulla ratione permittit: aut Patrem et Filium credant unum naturaliter Deum, si volunt sine hujus transgressione mandati unum Deum sic colere, ut nec Patrem colant sine Filio, nec Filium sine Patre; aut, quia Deus major et Deus minor, Deus unus esse non possunt (al. non possent), necesse est ut, aut Patrem solum Dominum Deum suum dicant, et Filium Dominum Deum suum omnino negent; aut solum Filium Dominum Deum asserant e, et a Dei Patris cultura recedant. Sed Deum Patrem Dominum Deum suum negare non possunt, quem usque adeo Dominum Deum omnium esse confirmant, ut mihi ei divinitatem Filii, tanquam minoris, jure servitutis f subjugare contendant: 200 Filium vero, si Dominum Deum suum negare voluerint, ipsius paternæ vocis testimonio protinus arguuntur; per os enim prophetæ, ex persona Dei Patris dicitur: Et donavi Iudea miserebor (al. misereor), et salvabo eos in Domino Deo suo (Osee i, 7). Ipsum Dominum esse Deum nostrum Evangelica quoque veritatis commendat auctoritas, ubi beati Thome apostoli confessio pravitati hereticorum prorsus contradicit, exclamantis atque dicentis: Dominus meus, et Deus meus (Iohann. xx, 28).

7. Ergo quando et Patrem Dominum sine dubio confitentur, et Filium Dominum Deum fateri prophætica atque evangelica veritate coguntur, aut Patrem et Filium, personarum proprietate servata, unum Dominum Deum naturaliter dicant, aut confitentes solum Patrem suum Dominum Deum, consequenter dicant Filium nec Dominum suum esse, nec Deum.

a Ms. Colb., vel si qua sunt similia quæ in dicinis.

b Ms. Colb., solum Patri.

c Ita ms. Colb. At editi habent, illorum quæ proposuimus testimonia.

d Ms. Colb. et Ant., utrumque.

e Ms. Colb., Deum suum asserant.

A Quod cum dixerint, nunquam se audebunt asserere Christianos: cum utique Christianos a Christo nonne acceperit; Christianos autem nullatenus esse posuit, quisquis ipsum Christum Dominum Deum suum esse non dixerit.

8. Fateantur ergo Patrem et Filium non duos dominos deos e, sed unum Dominum Deum suum, si volunt veritatem tenere fidei, et non sint rebelles præceptis legalibus atque evangelicis inveniri. Sic enim poterunt (al. potuerunt) et illius testimonii, quo dictum est: Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies, intellectum pariter officiumque servare. Neque enim cuiquam fas est sic adorare Deum Patrem, ut Deum Filium non adoret (al. adores), cum utique de ipso Filio scriptum sit in Deuteronomio: Lætamini, cœli, simul cum eo, et adorant eum omnes angeloi Dei. De ipso quoque beatus David dicit in Psalmis b: Adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes seruent ei (Psal. lxxi, 11).

CAP. IV. *Creatura nequaquam adoranda. Idololatriæ veritatem Dei communiant in mendacium.* — 9. Quod (al. quia) si Filius secundum divinitatem c unus Deus cum Patre non esset, unus cum eo naturæ utique non fuisset; et si naturæ alterius esset, creatura sine dubio esset. Si autem creatura esset, serviendum ei sanctarum Scripturarum auctoritas non juberet, sed potius prohiberet. In primo enim decalogio mandato, sicut unius Domini Dei cultura servitusque manifestissime precipitur, ita omni creatura adoratio ac servitus a fidelibus exhibenda vehementissime prohibetur. Ibi enim dicitur: Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti, de domo servitutis: Non erunt tibi dii absque me (Exodus. xx, 2, 3). Si hoc simul a Patre et Filio dictum accipitur, unus Dominus Deus creditur Pater et Filius: sed si hoc aut Pater sine Filio, aut sine Patre creditur dixisse Filius, necesse est ut aut Pater Dominus Deus negetur, aut Filius. De illo enim qui dixit: Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti, de domo servitutis: Non erunt tibi dii absque me; de ipso sanctus Moyses ait: Audi, Israel: Dominus Deus tuus Deus (al. Dominus) unus est (Deut. vi, 4). Et quia (al. et quod) ipse Deus sibi soli præcipiens tantummodo serviendum, sequi jubens a fidelibus adorandum, prorsus interdixit ne quis auderet (al. audeat) creaturam adorare, creaturæque servire; propterea 201 in fine illius primi præcepti, de omnibus quæ creavit ita loquitur: Non adorabis ea, nec servies eis: ego enim sum Dominus Deus tuus (Exodus. xx, 5).

10. Quod utique sciens beatus Apostolus, iram Dei revelari pronuntiat super omnem impietatem et injuriam eorum qui commutaverunt veritatem Dei in men-

f Ita ms. Colb.; at editi habent, tanquam minoris Dei invictæ servitutis, aut invictæ servituti.

g Ms. Colb., non duos deos.

h Ita ms. Colb.; at ed., De ipso quoque.... in psalmo dicit.

i Ms. Colb., dignitatem; at editi, divinitatem.

dacum, et coluerunt et servierunt creaturæ potius quam creatori, qui est benedictus in sacula (*Rom. i, 18, 25*). Veritateum Dei tenere est unum Deum colere; veritatem Dei in mendacium convertere est creaturæ servire. Vera enim religio in unius constat veri Dei servitio. Ipsa namque veritas unus est Deus; et sicut excepta una veritate non est alia veritas, sic absque uno Deo vero non est alius verus Deus: ipsa enim una veritas est naturaliter una vera divinitas. Et ita non possunt duo veri dñi veraciter dici, sicut ipsa una veritas \* naturaliter non potest dividi.

**CAP. V.** *Scriptura et Patrem et Filium, verum Deum prædicat. Homines sancti filii Dei sunt non eo modo quo Christus. Quis commutat veritatem Dei in mendacium. Quid sit ex superioribus argumentis concludendum.* — 11. Sancta vero Scriptura, quæ nobis unum Dominum Deum veraciter salubriterque commendat, sicut Patrem verum Deum, sic et Filium verum Deum fidelibus cunctis insinuat. De Patre quippe dicit beatus Paulus apostolus, Thessalonicensibus scribens: *Conversi estis ad Dominum a simulacris <sup>b</sup>, servire Deo vivo et vero; et exspectare Filium ejus de cælis; quem resurcerit a mortuis Iesum, qui eripuit nos ab ira ventura (I Thess. i, 9, 10).* Hic Jesus Christus non sic est Dei Patris filius, sicut nos sumus: ille est enim proprius, nos redempti; ille natus, nos facti; ille verus, nos adoptivi. Ille autem, qui verus est filius, ipse etiam verus est Deus, non adoptione generatus, sed de Patre naturaliter natus. In quo vero Deo veroque Filio, ideo est vera divinitas, quia naturalis est illi de Patre nativitas. Propter quod eum \* verum Patrum Filium, verum Deum, vitamque æternam, beatus Joannes in Epistola sua prolitetur, dicens: *Scimus quia Filius Dei venit, et dedit nobis intellectum, ut sciamus verum, et simus in vero Filio ejus Iesu Christo. Hic est verus Deus, et vita æterna (I Joan. v, 20).* Verum itaque Deum colere, veroque Deo servire, non est utique veritatem Dei in mendacium commutare. Ille autem veritatem Dei commutat in mendacium, qui Deo non vero existimat serviendum <sup>c</sup>; ille autem Deum non verum colit, et Deo non vero servit \*, qui creature servierit, creaturamque coluerit: quia ubi Deus non verus colitur, et Deo non vero servitur <sup>d</sup>, ibi Dei veritas in mendacium commutatur.

12. Quoniam ergo, et Deum Patrem Deum verum, et Deum Filium Deum verum, coelestium eloquiorum attestatione cognoscimus; aut unum verum Deum naturaliter Patrem et Filium cum catholicis asserant, aut duos veros deos a se coli, contra veritatem sancte fidei dicant; aut creature cultores seipso profiteri non metuant, ut veritatem Dei se in mendacium commutassemus ipsa rerum manifestatione cognoscant. Una quippe veritas unius veri Dei, imo

A una veritas, unius **202** verus Deus, non permittit servitutem alique culturam veri Dei creaturæ conjungi \*. Vera quoque religio, excepto uno vero Deo, nulli deo sinit culturæ ac servitutis obsequium a fidibus exhiberi.

**CAP. VI.** *Nulla creatura est veritas, sed vera. Ilius in quo Patri æquatis. In quo minor. Duplex nativitas Christi, æterna et temporalis. — Omnis autem natura quæ minor est natura Dei Patris, siue dubio creata natura est <sup>b</sup>. Quid est autem creata natura, nisi creatura? Omnis porro creatura i quoniam opus est veritatis, est quidem creatura vera, non tamen est veritas. Sola enim (al. autem) naturaliter est veritas, quæ naturaliter est vera divinitas. Illi ergo veritatem Dei non commutant in mendacium, sed vera B Ædei tenent salutare mysterium, qui nec solum Patrem, nec solum Filium, sed simul Patrem et Filium, unum Dominum Deum suum corde credunt ad justitiam, et ore conscientur ad salutem (*Rom. x, 10*). Quia non solum Pater Deus, sed etiam Filius Deus naturaliter est verax Deus, veritas Deus, permanens cum Patre naturaliter unus verax, unus verus, unaque veritas: quia duos deos credi vel dici omnino prohibet una veritas, quæ sola vera est divinitas.*

13. Proinde Deus Filius secundum divinam naturam non est minor Patre, sed æqualis est Patri, quia Filius ita verus Deus dicitur, ut Pater Deus senior non dicatur; in Deo enim vero nihil minus existimari sinit ipsa veritatis agnitus. Permanet itaque in Patre et Filio naturaliter una veræ divinitatis æquilitas.

**C** 14. Proinde Deus Filius secundum divinam naturam non est minor Patre, sed æqualis est Patri, quia Filius ita verus Deus dicitur, ut Pater Deus senior non dicatur; in Deo enim vero nihil minus existimari sinit ipsa veritatis agnitus. Permanet itaque in Patre et Filio naturaliter una veræ divinitatis æquilitas, et una incommutabilitate ac sempiterna majestas. Sic autem Filius Patri æqualem veraciter dicimus, ut etiam minorem veraciter non negemus. Scimus enim Deum Filium natum de natura Dei Patris, natum etiam de natura Virginis matris, ac per hoc verum Deum de veritate paternæ nature, verum hominem de veritate maternæ substantiae: quem divinitatis æternitas ostendit sine initio natum, et temporalis susceptio carnis docet sine dubio minoratum. **Æ** qualis est Filius Patri, et minor est Filius Patre: æqualis vera divinitate, minor vera humanitate. **Æ** qualis, quia *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. i, 1)*; minor autem, quia *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Ibid., 14)*. **Æ** qualis, quia *cum in*

**D** *forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo (Philip. ii, 6); minor autem, quia se metipens exinanivit, formam seruaccepit (Ibid., 7).* **Æ** qualis est Patri Filius, quia de Domino natus est Dominus; minor est autem Patre Filius, quia de ancilla factus est servus. Inde est quod dicit: *De rente matris meæ, Deus meus es tu (Psal. xxi, 11)* Et iterum: *O Domine, ego serrus tuus, et filius ancillo tuæ (Psal. cxv, 6)*. **Æ** qualis est Patri Filius, quia

\* Ms. Colb., una vera veritas.  
\* Ms., ab omnibus simulacris.

\* Ms., Propter eum, etc.

\* Ms., qui vero Deo non existimat serviendum.

\* Ms., Deum rerum non colit, et Deo vero non servit.

\* Ms., et Deo vero non servitur.

\* Ms. Culturam veri Dei creaturæ conjungi; editi, *Doce creaturæ quo.*

\* Basil., nulli Deo sinit culturæ ac servitutis obsequium nisi quæ natura Deus est. Qui autem non est a natura Dei Patris, siue dubio creata natura est.

\* Ant., omnis autem creatura. Ms. Colb., omnis autem natura.

*Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. i, 3); minor est autem Pater Filius, quia factus est ex muliere, factus sub lege (Gal. iv, 4). Et ideo sicut veraciter Dei Filius Deo Patri coeternus agnoscitur, sic veraciter matre posterior iavenitur.*

14. Primam quippe nativitatem Filii nullatenus præcessit æternitas Patris, cuius tamen secundam nativitatem præcessit temporalis nativitas **203** matris. In illa quippe natura Dei Patris, quæ esse non coepit, de æterno Patre coeternus est Filius inenarrabiliter natus; in natura Virginis, quæ esse coepit ex tempore, de temporali matre temporaliter est idem Filius misericorditer generatus. In ea itaque natura Dei Filius æqualis est Patri, in qua ante omnia coeternus est Patri; et in ea natura est Filius Patre minor, in qua est et matre posterior. In ea natura Patri æqualis est Filius, in qua creator est angelorum; in ea natura Patre minor est idem Filius, in qua Redemptor est hominum. In ea natura Patri æqualis est Filius, in qua ab initio creature adoratur et laudatur ab angelis. In ea natura Filius minor est Patre in qua est minoratus paulo minus ab angelis.

CAP. VII. *Minoratio in Christo ad naturam humana-  
manam pertinet.* — 15. Apostolica quippe auctoritas hujus minorationis non destitit demonstrare myste-  
rium, dicens, *Eum autem, qui modico quam angelii  
minoratus est, videmus Jesum propter passionem mor-  
tis gloria et honore coronatum (Hebr. ii, 9).* Superius autem cuius naturæ sit hæc assignanda minora-  
tio, evidenter ostensum est, quando illud testimonium prophetæ prolatum est, quo dicitur: *Domine, quid  
est homo, quod memor es ejus; aut filius hominis,  
quoniam visitas eum? Minorasti eum paulo minus ab  
angelis (Psal. viii, 5).* Dei ergo Filius ante susceptio-  
nem carnis, *cum in forma Dei esset, non rapinam ar-  
bitratus est esse se æqualem Deo (Philip. ii, 6)*, quia in illa forma Dei, Filius æqualis est Patri; quod si minor esset, in eadem forma Dei non esset: *sed in  
forma Dei Filium esse apostolica testatur auctoritas.* Ideo ergo æqualem Deo esse, non illi rapina fuerat, sed natura; quia in forma veri Dei non nisi verus esse potuit Deus, et divinae formæ unitas ipsa est deitatis unius <sup>b</sup> naturalis æqualitas. Ubi ergo formæ unitas in matura erat, æqualitas rapina non erat. Naturalis autem divinitatis æqualitas, quæ in forma Dei erat, aufere Deo vero non poterat.

16. Inde est quod, retinens veritatem divinitatis, et veritatem accipiens carnis, unus idemque Dei et hominis filius, et Patre factus est minor, et Patri permanens æqualis. Ideo utrumque veraciter ipsa veritas dixit: *et: Pater major me est (Joan. xiv, 28); et: Ego et Pater unus sumus (Joan. x, 30).* Vere ergo Deo Patre minor est Christus, quia naturaliter ex patribus est secundum carnem; et vere Deo Patri æqualis est idem Christus, quia naturaliter est

<sup>a</sup> Locum hunc majori sui parte mutuimus in editio restituimus ex cod. ms. Colb. Sic enim legebatur in editis: *In ea natura Patre minor est idem Filius in qua ab initio creature adoratur et laudatur ab angelis: religiosa vero omnia aherant.*

A super omnia Deus benedictus in sæcula. De ipso enim uno Christo Dei Filio beatus Apostolus ait: *Quorum patres, et ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula.* Proinde vera fides, quæ in uno eodemque Christo utriusque credit et confitetur substantiæ veritatem, unum eundemque Christum Dei Filium, et secundum veritatem carnis factum prædicat minorem, et secundum veritatem divinitatis Deo-Patri credit et confitetur æqualem. Sieque veraciter unum Deum cum Patre Filium vera fides adorat, quæ sic uni Deo novit a creaturis omnibus serviendum, ut noverit creature non deberi divinæ servitutis obsequium.

**204 CAP. VIII.** *Spiritus sanctus non creatura, sed  
creator est. Spiritus sanctus est verus Deus. Templum  
B Spiritus sancti sumus sicut Patris et Filii. Spiritus  
sanctus æqualis est Deo Patri et Filio.* — 17. Inde est, quod etiam Spiritum sanctum creatorem vera fides asserit, non creaturam. Quomodo enim creator esse negetur, a quo firmata cælorum virtus ostenditur, dicente David: *Verbo Domini cæli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum (Psal. xxxii, 6).* Et alio loco: *Emitte Spiritum tuum, et  
creabuntur (Psal. ciii, 30).* Creator quippe est omnium rerum, qui factor est hominum. De quo beatus Job dicit: *Spiritus divinus qui fecit me (Job. xxxiii, 4).* Spiritus ergo sanctus, sicut omnia creavit, sic omnia replet immensus. Et quia immensus replet <sup>d</sup>, naturaliter est verus Deus. Scriptum est enim: *quia Spiritus Domini replevit orbem terrarum (Sap. i, 7).* Nam et beatus David ubique esse Spiritum Dei testatur, dicens de eo: *Quo ibo a spiritu tuo, aut a facie tua quo fugiam (Psal. cxxxviii, 7)*? Quomodo autem negant Ariani Deum esse Spiritum sanctum, cum ita simus templum Spiritus sancti, sicut sumus templum Patris et Filii? Apostolus enim dicit: *Nescitis quia tempulum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis?* Si quis autem templum Dei violarerit, disperdet illum Deus. *Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos (I Cor. iii, 16).* Sic autem nos Apostolus asserit esse templum Dei, ut in eadem epistola templum nos dicat etiam Spiritus sancti. Dicit enim: *Nescitis quia membra vestra templum sunt qui in vobis habitat Spiritus sancti, quem habetis a Deo (I Cor. vi, 19)?* Et ut ipsum Spiritum sanctum Deum esse demonstraret, continuo subiuxit: *Glorificate, et portate Deum in corpore vestro (Ibid., 20).*

18. *Æqualis est ergo Patri et Filio Spiritus sanctus,* quia creator est omnium rerum, sicut Pater et Filius. *Æqualis est Patri et Filio Spiritus sanctus,* quia omnia replet immensus <sup>c</sup>, sicut Pater et Filius. *Æequalis est Patri et Filio Spiritus sanctus,* quia omnium fidelium membra unum templum habet sicut Pater et Filius. Quis autem negare audeat unam esse divinitatem Patris, et Filii, et Spiritus sancti,

<sup>b</sup> Editi, divinitatis hujus.

<sup>c</sup> Abest ab editis divinæ, legitur autem in ms. Colb.

<sup>d</sup> Editi, et quia omnia replet.

<sup>e</sup> Ita ms. Colb.: at editi, quia replet mundum.

tum corpora fidelium, quæ membra sunt Christi, ipsa templum sicut Spiritus sancti?

CAP. ix. *Conclusio de Trinitate. In tribus personis non est diversitas divinarum naturarum. Baptismus non vallet nisi in nomine Trinitatis collatus.* — 19. Trinitas est itaque unus solus creator omnipotens rerum Deus, Trinitas est unus solus immensus naturaliter Deus. Ad hujus imaginem Trinitatis homo factus agnoscitur, in cuius nomine baptizatus denuo renovatur. Baptizari autem gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (*Math. xxviii, 19*), Salvator noster edocuit, ut sicut Trinitatis opere huius conditionis accepimus, sic in nomine Trinitatis, divina adoptio-  
nis gratiam someremus<sup>a</sup>. Unus est ergo versus Deus Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, qui omnipotensissima bonitate creat homines, et gratae miseratione justificat peccatores. Præter hunc unum Deum verum nullus est Deus, quia dum dicit: *Vide te quia ego sum Deus, et non est alius præter me* (*Deut. xxxii, 19*), docet nos et admonet grave esse peccatum, si quis extra unum Deum aliud credit<sup>b</sup>. Alium sine dubio credit quisquis in Patre, et Filio, et Spiritu sancto, diversitatem divinitatis existimat; cum ille Deus, qui solus habet veram divinitatem, colendi alterius dei nullatenus **205** tribuat facultatem; nec in sacramento redempcionis humanæ sit aliquatenus nominandus, quisquis ab unius veri Dei natura invenitur extraneus. Mysterium autem redempcionis humanæ nulla ratione perficitur, si in baptismo vel Filii, vel Spiritus sancti, vocabulum subtrahatur.

CAP. x. *Excusatio brevitatis.* — 19 bis. Proinde, C<sub>on</sub>quoniam epistolaris modus sermonem nostræ disputacionis non permittit extendi, dilectionis tux primordia non sunt lectionis prolixitate fatiganda, sed brevitate potius excitanda, ut dum breve opus delectabiliter legis, ad prolixam lectionem ardenter inflameris. Paucæ quæ dicturus sum, intente lege, prudenter intellige, et indubitanter tene: ex quibus valeas in assertione fidei a falsis vera discernere, et Christianam fidem, ipsius illuminatoris nostri juvanine retinere<sup>c</sup>.

CAP. xi. *In Trinitate unus Deus, una natura. Error Sabellianorum.* — 20. Unus Deus est sancta Trinitas, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. Una est enim Patris, et Filii, et Spiritus sancti, natura, sed non una persona. Proinde ut retenta veritate possis resellere, vel certe respire falsitatem, si quem videris ita Patris, et Filii, et Spiritus sancti unam confiteri naturam, ut velit unam asserere personam, noli Christianum catholicum putare, sed haeticum Sabellianum agnoscere.

CAP. xii. *Error Arianorum. Sabelliani et Ariani in quo recipiendi, in quo respondi.* — 21. Si quem vero audiieris ita tres personas, Patris, et Filii, et Spiritus sancti, dicere, ut velit tres naturas istarum trium

A personarum asserere, Arianum haeticum sine dubitatione intellige. Verum est enim quod Sabelliani unam naturam Patris, et Filii, et Spiritus sancti, credunt; sed falsum est quod tres personas esse non credunt. Verum est etiam quod Ariani tres personas Patris, et Filii, et Spiritus sancti, dicunt; sed falsum est quod istarum trium personarum tres naturas persuadere contendunt. Perverse itaque Ariani naturam Trinitatis dividunt, et personas Sabelliani confundunt; cum ita sit una natura Patris, et Filii, et Spiritus sancti, ut non sit una persona; quia alia est persona Patris, alia Filii, alia Spiritus sancti.

CAP. xiii. *Error Macedonianorum.* — 22. Si quem vero videris, Patris quidem et Filii unam confiteri naturam, sed Spiritus sancti alteram praedicare substantiam, ut aequalem quidem dicat Patri Filium, et solum minorem asserat Spiritum sanctum, iste non tenet catholicæ fidei veritatem, sed a Macedonio natum perfidiae sectatur errorem<sup>d</sup>. Proinde quia non est catholicus Christianus, sed Macedonianus haeticus est, ab omnibus est fidelibus respondeundus.

CAP. xiv. *De veritate humanæ naturæ in Christo.* — 23. Nunc pauca de mysterio Dominicæ Incarnationis adverte. Christus enim Dei Filius, qui seipsum Veritatem profitetur, sicut verus est Deus, sic verus est homo: in quo sicut est plenitudo divinarum naturæ, ita est et plenitudo humanæ substantiae<sup>e</sup>. Inest enim illi naturalis veritas divinitatis, naturalis veritas animalis rationalis, et naturalis veritas carnis: ac per hoc naturalis divinitas communis est illi cum Patre: naturalis vero humanitas communis est illi cum Virgine matre.

CAP. xv. *Hæresis Manichæorum.* — 24. Si quis ergo sic in Christo veram divinitatem praedicat, ut ejus veram carnem negare contendat, non est Christianus catholicus, sed **206** haeticus Manichæus, cum ipse Christus discipulis dubitantibus dixerit: *Palpate et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere* (*Luc. xxiv, 39*).

CAP. xvi. *Error Photinianorum. Christus mediator hominum propter naturæ utriusque consortium.* — 25. Rursum si quis in Christo sic veritatem praedicat animæ et carnis, ut veritatem in eo nolit accipere deitatis, id est, qui sic dicit Christum hominem, ut Deum neget, non est Christianus catholicus, sed Photinianus haeticus. Christus enim quemadmodum secundum veram divinitatem Deus creator est hominum, ita secundum veram carnem mediator est Dei et hominum. Mediator enim nullatenus esset, si vel cum Patre divinitatis naturam, vel cum hominibus communem carnis et animæ substantiam non haberet. In eo autem verus mediator est hominem homo Christus Jesus, in quo et de Patre formam Dei (per quam nos salvaret) naturaliter habuit, et ex Virgine

<sup>a</sup> Ita ms. Colb.; at editi, *gratia frui mereremur.*

<sup>b</sup> Ms., *Præter hunc Deum verum.*

<sup>c</sup> Ms., *In alterum credit.*

<sup>d</sup> Ms., *In nomine tene.*

<sup>e</sup> Sic ms.; at editi, *sed Macedonianæ perfidiae sectatur errorem.*

<sup>f</sup> Ms., *In quo sicut plenitudo humanæ substantiae sic plenitudo in eo est divina.*

formam servi (quam in nobis salvaret) accepit. Numquam autem homo a Deo gratiam salutis acciperet, si in una persona Christi divinae humanaeque naturae communio non maneret <sup>a</sup>.

CAP. xvii. *Duae naturae in una Christi mediatori personae. Duae in Christo naturae nec confunduntur nec duas personas constituant. Eutyches et Nestorii contrarii errores.* — 26. Veritas ergo Christi sicut habet veritatem naturalem divinitatis ex Patre, sic habet naturalem veritatem humanitatis ex Virgine. Deus enim unigenitus dignatus est in utero Virginis fieri humane carnis animaque susceptor, ut esset humane carnis animaque salvator. Ipse unus, in quo est gemina, inseparabilis, inconfusibilisque <sup>b</sup> natura, et utriusque naturae una persona : in quo alii duo rursus haeretici, sibimet contraria sentientes, diversos errores intulisse (at. instituisse) cognoscuntur, Nestorius scilicet et Eutyches. Nestorius quippe, quia duas in Christo cognovit esse naturas, conatus est duas in eo predicare personas, et ita cor habens falsitatis obscuritate cecatum, fidei Christianae non dubitavit suæ perfidiae sociare mendacium. Fides enim vera sieut in Christo duas naturas veraciter prædicat, sic duas in eo personas omnino denegat. Eutyches vero recte credens unam in Christo personam, perverse visus est unam in eo predicare naturam, cum vera fides simul in Christo sie proprietatem naturae utriusque cognoscatur, ut unam personam divinitatis atque humanitatis intelligat.

CAP. xviii. *Sabellius. Arius. Manes. Photinus.* — 27. Unus quippe Christus est, qui *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* Qui etiam *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis.* Hinc Sabellianus vincitur, quia in eo quod *Verbum erat apud Deum*, ostenditur alia Patris, alia Filii esse persona. Hinc etiam Arianus superatur, quia in eo quod *Deus erat Verbum*, ostenditur una esse Patris Filiique natura. Ad ostendendam quippe proprietatem personæ valet quod solus Filius Verbum dicitur ; ad ostendendam vero unius naturæ communionem pertinet, quod sicut Deus Pater dicitur, sic etiam Filius Deus nuncupatur. Hinc etiam et Manichæus simul confunditur, et Photinus, in eo quod dicitur : *Et verbum caro factum est.* In nomine quippe Verbi divinitas vera cognoscitur, et in nomine carnis vera humanitas invenitur : ut Christus Filius Dei, et verus Deus, et verus homo, in utriusque nominis **207** naturali veritate cognoscatur ; ac sic, nec Manichæus in eo falsam prædicare audeat carnem, nec Photinus ei naturalem valeat admire deitatem.

CAP. xix. *Nestorius et Eutyches ex Apostolo refelluntur. Inconfusa manserunt duae in uno Christo substantiae, nec persona geminata est.* — 28. Nestorius quippe et Eutyches apostolicis convincuntur eloquiis : ille, ut agnoscat unam Christi geminari personam non posse, iste, ut noverit Christi geminam confundi non

A posse naturam. Ipse quippe unus est Christus, da quo illud quod jam superius positum est, dicit Apostolus : *Quorum patres, et ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in secula (Rom. ix, 5).* Ubi et unam Christi personam, et geminam naturam, plenus Spiritu sancto demonstravit. Dicens quippe : *Ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia benedictus in secula*, sicut Dei et carnis noinie veritatem nature utriusque indubitanter ostendit, sic in uno Christi nomine unam personam divinitatis atque humanitatis edocuit. Christus enim, qui est *ex patribus secundum carnem*, ipse est *super omnia Deus benedictus in secula*. Non confunditur natura quam Dei Filius habet ex Patre, cum ea natura quam idem Deus sumpsit ex virgine. Sed nec habuit Christus duas aliquando personas, quia idem Deus unigenitus, et secundum divinitatem natus est de Patre, et secundum carnem processit ex Virgine. Et qui Verbum Deus natus est de Deo, idem Verbum caro factum *tanquam sponsus processit de thalamo suo (Psalm. xviii, 6)*. Ipse unus, qui, servata utriusque proprietate naturæ, et crucifixus est *ex infirmitate*, et *erit ex virtute Dei*.

C CAP. xx. *Conclusio libri exhortans ad scripta Sanctorum perlegenda.* — 29. Haec tibi, carissime fili, pro tuo sancto desiderio et dilectione transmisi, ex quibus tibi quidem praebatur instructionis gustus, et ex hoc gusto crescat in te prolixioris lectionis affectus, ut tanto magis possis Deo adjuvante proficere, quanto studiosius coepcris sanctorum Patrum dicta requiri, inventa frequentius atque attentius recensere. Unde tibi, Deo adjuvante, gratia scientie plenioris accedit, qua possis non solum veram retinere fidem, verum etiam haereticorum mortiferam convincere falsitatem, credens et firmiter retinens, unam naturam et tres personas in Trinitate Deo, et unam personam duasque naturas in unigenito Dei Filio Domino nostro Iesu Christo.

## 208 EPISTOLA IX.

*Victor Fulgentius, ipsius preces enixe flagitans, et sermonem Fastidiosi Ariani refellendum mittens.*

Domino beatissimo et apostolicis meritis consequando, sancto patri FULCENTIO episcopo VICTOR.

1. Desiderata rei divinitus attributum tempus advenit, quo nostra petitio sortiatur effectum. Nefas enim fuerat ut is qui ad respondendum callide machinationi beatitudinem tuam frequenter ipse petierat, differrem volentem ; quod apud honestissimos mores mendacio plerumque deputatur quidquid diffendo promittitur. Sed hoc sicut nobiscum vestra beatitudo melius recognoscit, non voluntate factum est, sed spatium regionum diversarum impedimentum detulerat ; quibus buc atque illuc incassum ducimur ; ubi nulla salutis æternæ vita utilitas invenitur. sed potius ab ipsa futura vita utilitate exquirenda, mens diversis occupationibus avocatur ; ut cum tempus est

<sup>a</sup> Ms., Si in una persona Christus divinae humanæque naturæ continuo non maneret.

<sup>b</sup> Ante., inconscissib le.

diabolici timoris instinetu , aliquid quod ad salutem aeternam proficiat, quisque nostrum minime agere permittatur.

2. Induimur enim diversis cupiditatibus ac desideriis hujus mundi, quae subito tanquam fumus evanescent, et insanabiliter aequalibus illecebris sic nostra deseruit intentio , ut tanquam si immutabiliter in hoc mundo vivamus, sic de futura aeternitate, aut vita, aut mortis periculo, quod utrinque (*al. utrumque*) est, minime cogitemus : sed hoc tantum satagimus, quod in presenti cognoscimus nostris desideriis adsuturum. Quantacunque enim utilitas nostrae voluntati accrescat parum esse putamus , secundum illam B. Cypriani sententiam : *Quid aliud in mundo quam pugna adversus diabolum quotidie geritur?* Et paulo post sequitur : *Si avaritia prostrata est, exsurgit libido; si libido compressa est, succedit ambitio; si ambitio contempta est, ira exasperat, inflat superbiam, cinolentia invitat, invidia concordiam rumpit, amicitiam zelus abscondit* (*Lib. de Mortalitate, paulo post initium*), etc. Pervidens vir venerabilis tantis animam inimici jaculis quotidie vulnerari : unde non virtus propria, sed sola divina poterit eruere misericordia.

3. Propterea lacrymabiliter exoramus, ut pro nobis cum omnis illis quos Domino acquisisti, ac mundanis squaloribus erutos ad spiritalem vitam converti fecisti, ejus pietatem exorare digneris, ut nobis misericordiae suae lumen ostendat, ut non sumat vindictam de peccatis nostris, ut in delictis nostris non moriamur, ut exuamur a laqueis et compedibus inimici, ut non se gaudeat lucrasse animam, quam Dominus suo sanguine redemit. Sed hoc enixissime obsecramus, ut nostram supplicationem tuis precibus justis, nostrosque gemitus tuis sanctis fletibus adjungas, **209** ut mereamur vestris intercessionibus future vita subsidium reportare, ut qui peccatis mortui sumus, vestris sanctis orationibus resurgamus. Alter enim Elizaeus propheta suscitare non posset cadaver ex anime, nisi, refranatis membrorum lineamentis, illo se corpori saceret aequalem (*IV Reg. iv, 3, 4*). Minoravit se paululum magnitudo, ut cum osculatur mortuum, implastraret animam, et redderet puerum vivum. Unus se sternit, et duo consurgunt; et subito redditur incolmis gemitrici, qui alieno spiritu revixit. Et ego ita confido vestro intercessu me vivum Ecclesie matri restitui, qui videor gravantibus peccatis mortis aculeo detineri. Scio enim quod in juvenili aetate vita, ante annos plurimos salutem animae nostrae quiescieris, Dominumque ex hac re sapissime postulaveris, ut me a temptationibus hujus vitae erueret. Et quia adhuc peccatorum mole depressus mereri non potui, hoc deprecor, ut assiduis supplicationibus pro nobis Dominum exorare digneris, ut quolibet ordine vel tempore dictorum nostrorum veniam assequatur.

4. Et ne nostra flibilis ac diurna oratio vestra paternitatis sensibus fastidium generet, illud nobis iterum postulandum est, ut promissionibus vestris celer sequatur effectus ; ac maligno operi illius, qui

A venerabilium monachorum spiritalem vitam, et secundum saeculum quasi vilissimam, fastidiose contemnens, usque ad cedros Libani evolans se pervenisse gloriatur, cuius nomen, nisi fallor, per ordinem verborum superiore versu evidentius video expresse, cuius tractatum duxi, qui emendatis hinc inde sermonibus, adversum rectam fidem et catholicam veritatem visus est oblatrasse, et Homousianos (quos nos esse appellavit) et Donatistas objectionum suarum jaculis quasi vulnerans, sibi postea catholicam vindicavit, sicut ex lectione diligenter vestra paternitas advertet. Quare petimus ut de mellifluo vestre paternitatis fonte istius vanitas refellatur, auctorisque ejus serpentis, cuius iste, mala gramina pastus, quemdam velut novum errorem visus est B pullulasse, adsit luculenta responsio, et omnis adversus Deum excogitata nequitia comprimiratur, ne aliquod rectum adversus dogmatis fidem qui legunt eum dixisse reputent. Confundatur antiqui serpentis astutia, quia sibi tales prae dicatores diversis seditionum ac voluptatum illecebris aggregavit; ejusque viperciam venenosamque trisilicem linguam tuis sanctis responsionibus dissipata. Qui non doctoris, sed potius adulatoris id temporis officio fungebatur falsitatis. Commentum quod suis posteris dereliquit, te respondente eorum mentibus evanescat, quo adversus Dei mysterium voluit militare. Propterea rogamus ut in hac parte, Domino adjuvante, bons famae meritum, et praeclarum omnibus extendas ingenium. Et quoniam praesens astus aliqua recentia querit, desiderium mentis audacter expressi, antiquae familiaritatis caritate possessus; et sicut praeceteris sacerdotibus mentibus et oculis intuentium fulges, ita te cupimus frequenter florulentis opusculis fulgentiorem et nobis et omnibus gentibus apparere.

C 5. Hoc pio fretus amore indocilis rerum scripsi : Sitions cum nimio ardore ad fontem peritiæ ac doctrinæ cum rustico meo eloquio alacer aecueurri. Unde nostram sitim et imperitiam satiare cupimus, ut non solum futura vita premium, sicut in prima fronte epistolæ vestrarum orationum **210** solatia conquisiui, merear adipisci, verum etiam huic operi in omnibus satisfactum suisse gaudeamus : ut non solum nos, sed et omnis conservorum nostrorum filiorum vestrorum religiositas, qui in te pio affectu dependent, et hoc de te nobiscum exspectant, divine muneri cum eis referam [*an. referat?*] gratias. Et petimus ut nostræ rusticitati ignoscas, qui ut huc anderem ipse jussisti. Et licet nos aut exigua, aut nulla doctoris scientia imbuiri, accedit etiam ut si aliquid corde conceptum retineremus, aliis occupationibus implicati, usum pene Latinii sermonis amisiimus, secundum illud dictum,

*Pectora nostra duas non admittentia curas.*

D Sed ora ut Dominus prestat et faciat quod volunus. Guberna ergo et exorna famulum quem nutristi, et præsta doctrinam quam frequentius docuisti. Orationem pro nobis beatitudinem tuam divinitas aeterna custodiat, quod optamus, dominus Pater.

## SERMO FASTIDIOSI ARIANI.

Dicimus, prudentissimi fratres, quod nostræ dignatur pusillitati divinitas largiri. Deus justitiae est auctor et vitæ, imo ipse justitia nostra et vita nostra. Nec ad peccatum fecit hominem, nec ad mortem; Scriptura dicente, *Deus mortem non fecit, nec lætatur in perditione vivorum* (*Sap.* 1, 43). Quid ergo? mors accidit homini, quem fecerat Deus. Non enim dicitur Creatoris, sed diaboli deceptoris. Postquam igitur a diabolo deceptus est homo, qui volens fecit iniquitatem, invitus incurrit in mortem: prævaricatus est injuste, et punitus est juste. Deus vero cum haec vidisset duo in homine, culpam et mortem; unam quam male fecerat, alteram quam juste pertulerat; cum his duabus validissimis catenis homo tenebatur innexus, præcepit ut carnem susciperet Dominus Christus, non in qua peccator debitor ficeret, sed in qua sine peccati debito mortem indebet pro debitoribus sustineret. Non ut Dei Filius iniquitatis vinculo ligaretur, sed ut homo peccator iniquitatis vinculo solveretur. Hoc est quod Apostolus dicit, *Magnum pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, justificatum est in spiritu, apparuit angelis, prædicatum gentilibus, creditum est in hoc mundo, assumptum est in gloria* (*I Tim.* iii, 16). Et revera, doctissimi Christiani, quæ major potuit esse pietas, quam ut pro carnalibus hominibus Dei Filius, paterno parens imperio, humanam carnem susciperet, et vita mortem pro mortalibus sustineret? et ille qui ante saecula nascitur fundatus a Patre, in novissimo tempore nasceretur ex Virgine? ille qui dat vitam mundo jaceret mortuus in sepulcro? Quantis ergo nunc deflendum est lacrymis, vel quanta cordis afflictione lugendum, quod plerique nunc usque durissime obstinationis nolunt pervicaciam deserere, dum assumptioni noxie indiscrete cupiant deserire. Qui cum salutaribus nequaquam remediis acquiescent, vel correctionis voluntatem abjiciunt, vitalibus dictis tanquam medicinalibus ferramentis manus contrarias opposentes, inde se vulnerant, unde curari debuerant, ac vim spiritualium medicaminum sibi **211** in contrarium vertunt: inde vulneribus suis augent putredinem unde assequi potuerant sanitatem. Bipartitus namque pridem error irrepit, qui hactenus perditorum animas vinciens, ad querendam veritatem spirare non sinit. Homousianis asserentibus inseparabilem atque individuam Trinitatem, nec Patri Filium suisse minorem, nec Patrem ingenitum Filli sui esse factorem; Donatistis etiam prædieantibus communione maiorum bonos pollui, dum sanctæ Scripturæ munus medelam salutis procul abjiciunt. Inter quos sancta mater Ecclesia catholica Davidico murmure noscitur decantare, sicut in præsenti cecinimus psalmo: *Domine, deduc me in tua justitia propter inimicos meos* (*Psal.* v, 9). In tua enim deducor justitia, dum te omnipotentem Deum, ingenitum atque increatum, filii tui Domini Jesu Christi credo factorem, Joanne Baptista testante: *Post me venit qui ante me factus est* (*Joan.* i, 31). Et Petro apostolo prædicante ac dicente: *Sci et omnis domus Israel quia*

*A Dominum illum et Christum Deus fecit, hunc Iesum quem vos crucifixisti* (*Act.* ii, 36). Salomonem etiam ex persona Christi prius declarante: *Ante sæcula fundavit me* (*Prov.* viii, 23). Ecce factum, creatum atque fundatum Scriptura testatur quem ita credere sacrilegi detestantur. Item inseparabilem atque individuam, ut superius dictum est, asserunt Trinitatem. Et si Filius, de quo evangelista dicit: *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (*Joan.* i, 14), obsecrata paulisper divinitatis potentia thalamum virginalis uteri solus ingressus est, procul dubio separatus a Patre et Spiritu sancto est. Sed ab uno nella tenus potuit Trinitas separari, quam constat omnis non dividi, secundum ipsorum absurditatem. Ergo tota Trinitas carmem assunpsit, tota Trinitas passionum injurias B sensit, tota Trinitas in sepulcro jacevit, tota Trinitas inferos penetravit, tota Trinitas tertia die a mortuis resurrexit, tota Trinitas quadragesima die in caelos ascendit? Et ad cujus dexteram tota Trinitas sedet? vel quem Spiritum die Pentecostes tota Trinitas in apostolos misit? aut cui Dco tota Trinitas in celo dicere potuit: *Deus, Deus mens, quare dereliquisti me* (*Psalm.* xxii, 1)? vel cui Patri tota Trinitas ait: *Pater, in manus tuas commendo spiritum meum* (*Luc.* xxiii, 46), si possunt, edicant. Quod si dicere nequeunt, ipsi se propriis jaculis pericunt, qui Trinitatem inseparabilem esse contendunt. Donatiana quippe vanitas non attendit ob hoc collatum hominibus baptismi beneficium, ut qui originaliter alienis gravantur erroribus, gratia medentis auxilio relevati, propria deinceps tantummodo bajularent; nec communio sacramenti, sed consensus damnaret unumquemque peccati. Quoniam sicut peccata parentum in tertiam et quartam generationem ait se Dominus redditurum, quia terrena carnalisque nativitas originali delicto monstratur obnoxia: sic alio loco, sicuti animam patris, ita et animam filii suam esse testatur, ut secunda coelestis que nativitas alienis peccatis cognoscatur penitus absoluta. Statim namque insert: *Anima quæ peccaverit, ipsa morietur* (*Ezech.* xviii, 20). Cui sententiae Salomonis monitio concinit, nec alterum alterius gravi peccatis ostendit: *Fili, inquietus, si bonus fueris, tibi et proximis tuis: si autem malus evaseris, solus hauries mala* (*Prov.* ix, 12). Itaque catholica fides uniuscujusque erroris prærupta refugiens, ac, Domino reducente, viam itineris coelestis incedens, sobria credulitate **212** decantans ait: *Domine, deduc me in tua justitia propter inimicos meos* (*Psal.* v, 9). Atque inde a Patre per Filium Spiritum sanctum flagitans, itineris rectitudine, cuius gratuito munere gradendi adepta est facultatem, sicuti necdum baptizatos, non solum propriis, verum etiam alienis peccatis fatetur obnoxios, quos in iniquitatibus novit esse conceptos, ita genitaliter lotos latice iniquitatis indemnes asserit alienæ, si voluntatis assensus non teatetur in crimine. *Quotquot enim crediderunt in eum,* ait Joannes evangelista, *dedit eis potestatem filios Dei fieri; his qui credunt in nomine ejus, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt* (*Joan.* i, 16). Sicut ergo ex

voluntate carnis atque ex voluntate viri exorti aliena transiit peccata, quoniam nondum habeant propria: ita ex Deo nati, si proprie voluntatis in eis culpa non fuerit, nulla asperguntur aliena iniquitatis injuria. Quoniam sicut prima nativitas edende infelix quod nascens non fecit, ita secunda abluto originali peccato nativitas, in sola positum imputat voluntate delictum. In hac igitur parte a malis sequestrari debemus, in qua primas spiritus habentes conseputi Christo in baptismino resurreximus. In quo etiam veterem hominem, qui corruptitur secundum desideria erroris, gratia Dei praeveniente et coniunctante deponi mus, ut novum hominem, qui secundum Deum in justitia et in sanctitate caritatis creatus est, induamus: Per Dominum.

## EPISTOLA X.

*Scarila Fulgentio proponit duas questiones, unam de Incarnatione Filii Dei, alteram de uitium animatum auctore.*

Domino sancto ac beatissimo, et apostolicis meritis coequando, patri FULCENTIO episcopo famulus tuus SCARILA.

1. Imperitorum desideria paternitatis vestre multum desiderant peritiam; quia scriptum est: *Inquire patrem tuum, et annuntiabit tibi seniores tuos, et docebunt te* (Deut. xxxii, 7); et quia quod intelligere non possumus, sanctitatis tue doctrina nosse desideramus.

2. Dum ad mensam Christiani Ecclesiae catholice filii tui Eventi de Dei Incarnatione locutio nasceretur, unus ex nobis hoc de ipsa Incarnatione asseruit, quoniam non Deus Pater, sed Deus Filius carnem induit; et alius dixit: *Ipse Deus qui unus est in tribus dignatus est carnem assumere, ut nostram servitatem qua per transgressionem patris nostri Adae obligati delinebamur, ad libertatem perdueceret.*

3. Et scire cupimus si ipse Deus Pater descenderit et carnem asumpsit; an, ipso residente, Verbo mandaverit quod carnem asumpsit? cum sciamus quoniam Verbum caro factum est, ut ipse habitaret in nobis, sed inter Verbum, quod Deus est, et Patrem, qui Deus est, una utrumque 213 descendit ad induendam carnem majestas, quia legimus: *Hic est Deus noster, et non estimabatur aliis absque illo; post haec in terris viuis est, et cum hominibus conversatus est* (Baruch. iii, 36). Et cum istud testimonium in medium proferremus, hoc etiam ille e contrario locutus est: *De Filio hoc dixit, non de Deo Patre;* et ego ad praesens locutus sum: *Quod simul pariter ignoremus, ad sancti patris Fulgentii episcopi, cui Deus tantu virtutis scientiam donare dignatus est, recursum faciamus, qui nostrae imperitiae per pationem divinarum Scripturarum piano sermone iter ostendat. Unde me tuis co mendans orationibus sanctis, peto per illum qui sanctitatem tuam tanta gratia muneravit, ut jubeas nos ut bonus pater quae ignoramus imbuere, et de illo fonte unde omnes qui sicuti sunt replentur inundes.*

4. Et finita locutione, alias e nobis dixit, quod muscas, pulices et scorpiones, vel si que foeciora

A animalia que cymaces nuncupantur, Deus non fecerit, sed post dejectionem angeli illius indigni diaboli, hæc omnia ab ipso diabolo facta sunt; et deum diceremus quia omnia Deus fecerit, et hæc bona valde, dixit quod sanctitatem tuam et de hoc deberemus consulere, ut ipse de hoc satisfieri jubeas: Si ante transgressionem quando Deus omnia fecit, tunc ista facta sunt, an post transgressionem Adæ. Ora pro nobis, domine sancte ac beatissime pater

## EPISTOLA XI.

*Ferrandus diaconus Fulgentio proponit duas questiones, de salute Aethiopis catechumeni, baptizati cum jam vi morbi esset mentis impos, ac non recepta eucharistia mortui.*

Domino beatissimo et cum omni veneratione suscipiendo patri FULCENTIO episcopo FERRANDUS diaconus in Domino salutem.

1. Qui terrenis indigent facultatibus, nec diuturni operis continuato labore, vel honesta artis industria, sive forsitan honesta negotiatione pascuntur, solent ante divitiam fore, postquam verecandiam fames excluserit, suspirantes victum preclibus querere; viro rum quoque nobilium clementissimas aures etiam importuna aliquando petitione pulsare: norunt enim mendicantibus non prodesse silentia. Ego vero qui ingenii pauperis labore penuria, neque multis oblatribus curis operari ciborum sapientia quotidiana divinæ lectionis meditatione permittor; minus etiam prevalens meis, id est disputationum sive cogitationum mearum viribus investigare dubia, explanare obscura, dividere ac definire contraria, pulso crebris gemitis ad celestis patris familiæ 214 januam. Sed ubi rursus indignum, cui tam cito aperiatur quod volo, memetipsum convinco, tunc eos quos de intimis regis cubiculi penetralibus accepisse dispensandam domini mei pecuniam video, voce supplici deprecor, ut dignentur famam nostram modicis saltet sumptibus consolari. Quorum quia unus ex numero talentorum tibi creditorum multiplicare lucra desideras, et celestis scribere pretiosissimam margaritam, quam distractis omnibus que habeas negotiator fidelissimus comparasti, generaliter acquirendam, possidendum, perfruendum, sine invidia tabescente communicas; profer, obsecro, de thesauro tuo, dispensator egregie, nova simul et vetera, quibus indigenem locupletes, esurientes pascas, imperitum doceas, dubitanti quid sequatur ostendas.

2. Religiosi cuiusdam viri famulus etate adolescens, colore Aethiops, ex ultimis credo barbaræ provincie partibus, ubi sieco solis ignei calore suscantur, adductus, salutaris lavacri necedem fuerat aspergine mundatus, aut micante Christi gratia dealbatus. Hic ergo dominorum fidelium diligentia, sacramentis ecclesiasticis imbuendus, ad ecclesiam traditur; fit ex more catechumenus; post aliquantum nihilominus temporis propinquante solemnitate paschali inter competentes offertur, scribitur, eruditur; universa quoque religionis catholice veneranda mysteria cognoscens atque percipiens, celebrato solemniter scrutinio, per exorcismum contra diabolum vindicatur; cui se renuntiare constanter, sicut hic consuetudo

poscebat, auditurus Symbolum profitetur. Ipsa insuper sancti Symboli verba memoriter in conspectu fidelis populi clara voce pronuntians, piam regulam dominice orationis accepit. Simulque jam et quid crederet, et quid oraret intelligens, futuro baptismati parabatur, cum subito violentis invaditur febribus, et crescente lethali infirmitate turbatur. Persuasit dierum brevitas, ut ad fontem cum ceteris abluidus differretur, sive potius servaretur. Et quid pluribus immorer? Hora exoptata cunctis advenerat, in qua populus acquisitionis, Redemptori suo per baptismum conseptus, vitam veterem poneret, et novam resurrectionis fidem innovatus assumeret. Tunc ille in extremo halitu constitutus, sine voce, sine motu, sine sensu, nihil valens sacerdoti interroganti respondere, deferentium manibus portatur; et pro eo nobis quasi pro infante respondentibus, mente absentissimus accepit baptismum, quem se accepisse, post paululum mortuus, in hac praesenti, arbitrator, vita nescivit.

3. Quæso nunc utrum nihil ad æternam beatitudinem consequendam vox ablata nocuerit. Valde enim timeo ne propterea Dominus, cui omnia possibilia sunt, facultatem loquendi denegaverit, quo eum beneficio secundæ nativitatis judicavit indignum. Quomodo namque poterit actas illa rationis capax aliena confessione purgari, non video. Nonne solos parvulos rite credimus offerentium fide salvari, quos originali tantum novimus iniquitate damnari? Id agente divina justitia miris modis, ut quodammodo ubi minime propria, id est actualis malitia reperitur, rite nec propria voluntas requiratur; sed per abundantiam gratiae detur, aliis creditibus, salus, quibus, aliis peccantibus, reatus ascriptus est. At hic proprio vivebat arbitrio: super illud quod de radice traxerat multa sine dubio vitia propria cupiditate contraxerat, plurimorum peccatorum **215** vinculis obligatus, et non nisi voluntaria credulitate salvandus, quam in illo redemptionis loco confiteri, nec voluit, nec valuit; qui nihil sentiens, velle omnino aliquid non valuit. An fortassis scientis praterita confessio remissionem peccatorum meruit etiam ne scienti? Sed hoc dicere dubito, ne quis mihi veraciter dicat: Ergo salvus esset, si nec ad ipsam tinctiōnem corporis pervenisset; quoniam, sicut asseris, expiationis meritum per mysteria transacta meruerat.

4. Postremo, cur non etiam mortuos baptizemus, quos sacro baptisme repentina spe mors abstulit, sed eorum tamē voluntas, fidelisque devotione nota omnibus fuit? Cui talia respondenti si consensum præbere tentavero, magna illico sequitur absurditas; ut putetur, illis tantum mystorii sufficientibus et salutem plenam conferentibus, aquam fontis æterni non renasciturum suspicere, sed renatum. Video in hoc articulo posse usitatam canonum proponi sententiam, quæ inflinos jubet, si pro se respondere non valeant, sed eorum voluntati testimonium sui proprio periculo dixerint, baptizari. Sub qua definitione magis arbitrator quid Ecclesia facere debeat imperatum, quam quid ille percipiat indicatum. Videlicet ut minister